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class="mar10"> 一、存货清查概述 为了保护企业存货的安全完

整，做到账实相符，企业应对存货进行定期的清查。企业发

生的存货毁损，应当将处置收入扣除账面价值和相关税费后

的金额计人当期损益。存货的账面价值是存货成本扣减累计

跌价准备后的金额。存货盘亏造成的损失，应当计入当期损

益。 存货清查通常采用实地盘点的方法。即通过盘点确定各

种存货的实际库存数，并与账面结存数相核对。对于账实不

符的存货，核实盘盈、盘亏和毁损的数量，应在期末前查明

造成盘亏或毁损的原因，并据以编制“存货盘点报告表”，

根据企业的管理权限，经股东大会或董事会，或经理(厂长)

会议或类似机构批准后，在期末结账前处理完毕。盘盈的存

货，应冲减当期的管理费用；盘亏的存货，在减去过失人或

者保险公司等赔偿和残值之后，计入当期管理费用，属于非

常损失的，计入营业外支出。在报经有关部门处理前，根据

“存货盘点报告表”，将盘盈或盘亏、毁损的存货，先作为

待处理财产溢余或损失处理，同时按盘盈或盘亏、毁损存货

的实际成本调整存货的账面价值，使存货账实相符。 二、存

货清查的核算 为了核算企业在财产清查中查明的各财产物资

的盘盈、盘亏和毁损，企业应设置“待处理财产损益”账户

。从其性质和结构看，该账户具有双重性质。其借方登记发

生的各种财产物资的盘亏金额和批准转销的盘盈金额，贷方

登记发生的各种财产物资的盘盈金额和批准转销的盘亏金额



。期末借方余额为尚未处理的各种财产物资的净损失；期末

贷方余额为尚未处理的各种财产物资的净溢余。 (一)存货盘

盈的核算 由于盘盈的存货没有账面记录，因此产生了盘盈应

该予以补记，按照存货的计划成本或估计价值，借记有关存

货账户，贷记“待处理财产损益”账户；存货盘盈一般是由

于收发计量或核算上的差错所造成的，故应相应的冲减管理

费用，借记“待处理财产损益”，贷记“管理费用”账户。

在计划成本进行存货日常核算的情况下，盘盈存货按计划成

本入账。 【例1】某企业进行存货清查时，发现某产品盘

盈100公斤，计划单位成本为9．5元，计950元。应作如下会

计分录： 借：库存商品950 贷：待处理财产损益950 经查该项

盘盈属于收发计量错误造成，经批准作为冲减费用处理。应

作如下会计分录： 借：待处理财产损益950 贷：管理费用950

(二)存货盘亏和毁损的核算 存货的盘亏和毁损，先按其账面

成本，借记“待处理财产损益”账户，贷记有关存货账户。

经审批后，按发生的原因和相应的处理决定，分别进行转销

。 属于自然损耗造成的定额内损耗，应借记“管理费用”账

户；属于过失人责任造成的损失，应扣除其残料价值，借记

原材料”、“其他应收款”账户；应向保险公司收取赔偿金

，借记其他应收款保险公司”账户；剩余净损失或未参加保

险部分的损失，借记“营业外支出非常损失”账户；若损失

中有一般经营损失部分，借记“管理费用”账户。按盘亏和

毁损数额，贷记“待处理财产损益”账户。 【例2】某企业

进行存货清查时，发现材料短缺5000公斤，其计划单位成本

为3．6元，计18000元，材料成本差异率为 2％。应作如下会

计分录： 借：待处理财产损益18360 贷：原材料18000 材料成



本差异原材料360 经查，该项短缺分别有多种原因造成，经批

准，分别进行转销。 借：原材料 其他应收款保险公司 营业外

支出非常损失 贷：待处理财产损益 【把会计从业加入收藏夹
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